
 

 
Ufficio V - Ambito territoriale di Bologna 

U.O. Mobilità professionale personale ATA 

Responsabile :  Maria Alda Veneziano    Tel. 051/37.85.230                       Referente : Paola Passini   Tel. 051/37.85.238 

e-mail   ragbil.bo@g.istruzioneer.it 

 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel.  051/37851      

e-mail  usp.bo@istruzione.it   PEC csabo@postacert.istruzione.it  Sito web  http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Prot. n.    5946                                                                                                                              Bologna,  26 maggio 2015 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il CCNL - Comparto Scuola sottoscritto il 29/11/2007; 

VISTA   la sequenza contrattuale del 25/07/2008; 

VISTO  il CCNI - Comparto Scuola sottoscritto il 3/12/2009 e relativo alle  procedure selettive per i passaggi del 

personale ATA dall’area inferiore all’area immediatamente superiore, ai sensi della citata sequenza 

contrattuale; 

VISTI  gli elenchi provinciali definitivi per la partecipazione alle attività di formazione finalizzati alla mobilità 

professionale, pubblicati dallo scrivente Ufficio in data 9/07/2010 con nota prot.n. 8092 e relativi al 

personale ATA - Comparto scuola; 

 VISTA  la sentenza del 14/07/2014 emessa dal Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Sesta) n. 

03620/2014 REG.PROV.COLL.  sul ricorso numero di registro generale 2076/2012, proposto da  diversi 

dipendenti del MIUR inquadrati nell’area B (Profilo Assistente Amministrativo) avverso i provvedimenti 

relativi all’indizione e alla conclusione della procedura selettiva per l’accesso alla mobilità professionale 

nella parte relativa al numero degli ammessi alla formazione per il profilo di Direttore dei Servizi 

Generali ed Amministrativi; 

VISTO  il dispositivo del Direttore Generale dell’USR Emilia Romagna prot.n. 14550 del 26/11/2014 con il quale, 

in esecuzione di detta sentenza, viene dato mandato a quest’Ufficio di organizzare un corso di 

formazione finalizzato alla mobilità professionale del personale ATA dall’area B (Assistenti 

Amministrativi) all’area D (DSGA), secondo un progetto formativo aggiornato e comunque nel rispetto 

dell’articolazione complessiva del percorso svolto nel 2010, di ammettere a tale percorso i ricorrenti, di 

individuare e nominare il direttore del corso, l’e-tutor e di gestire tutte le attività connesse, di costituire 

la commissione d’esame e di disporre la liquidazione e il pagamento di tutti gli oneri; 

VISTO  il decreto di quest’Ufficio prot.n. 267 del 16/01/2015, con il quale è stato istituito il corso di formazione 

previsto nel succitato dispositivo; 

VISTE  le proprie note prot. nn. 1817 del 6/03/2015 e 3197 del 13/04/2015, con le quali è stata ammessa con 

riserva al percorso formativo ed all’esame finale un’assistente amministrativa destinataria di due 

distinti e successivi  provvedimenti esecutivi del TAR Emilia Romagna; 

VISTI  gli elenchi provinciali definitivi sopramenzionati, pubblicati in data 9/07/2010 con nota prot.n. 8092, le 

cui risultanze sono parte costitutiva delle graduatorie che qui si approvano; 

VISTI  gli esiti degli esami finali del percorso formativo di che trattasi; 

VISTA  la nota MIUR prot.n. 9002 del 7/10/2010 relativa alla pubblicazione delle graduatorie provinciali del 

personale idoneo alla mobilità professionale; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 5475 del 18/05/2015, con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria 

relativa alla mobilità professionale personale ATA – profilo DSGA; 

CONSIDERATO che tale graduatoria è stata pubblicata in data 18/05/2015 e ad oggi non sono pervenuti reclami 

D E C R E T A  : 

 

1) E’ approvata in  via definitiva l’ allegata graduatoria provinciale per la mobilità professionale del personale      

     ATA - profilo di Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi. 

2) Tale graduatoria è pubblicata in data odierna sul sito dello scrivente Ufficio (http://www.bo.istruzioneer.it/) 

 

Come previsto dal CCNI 3/12/2009 art. 9 punto 5, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

al Giudice del Lavoro, previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione. 

                                     IL DIRIGENTE 

                    - Dr. Giovanni Schiavone - 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs. 39/1993 

 

Al Direttore Generale dell’USR Emilia Romagna – SEDE 

Ai Dirigenti Scolastici dell’ Ambito Territoriale di Bologna  - LORO SEDI 

Alle OO.SS. Comparto Scuola – LORO SEDI 

All’Albo - SEDE        

MIUR.AOOCSABO.REGISTRO UFFICIALE(U).0005946.26-05-2015


